antea non animaduvertebam, ero posthac in parendo, & persequendo etiam constantior: quod quidem mihi praecipue pro ceteros conuenit: quando ceteri a singulis, ego ex binis patribus ad venerandos, colendosque maiores productus sum. Lator Paule non inaneis fuisse operas nostras, quibus te in philosophiae studia applicare cepimus, iam enim mente contere intelligo, quantum ad rectum morem vera ratio & libertas ipsa firmamenti afferat. Sed quod de pudore in liberis alioquin conferuando dicebam, id eiusmodi est, ut patres quos ille mater filiorum ad decus & ad dignitatem institutorum, dignitate tria charitate indulgentiaque cepit, suscipiant negotium cunctitate & mansuetudine, nec ullam asperam, ac perterritam, ut vetus Poeta inquit) eradicandi atque in situendi in eant viarum rium facilitate, clementiaque nitantur: verum ut in omnibus sentur semper grauitas: non enim vsq; eò demittere se debet, ut vt familiarem se, & veluti sodalem constituat filio: ex quo etiam in puero patris contemptio, & fiducia quaedam superbia, utrumquam nulla astrictus lege, quodcumque libuerit, praeracitate concupiscat: neq; rursus ita austerus esse & pertinax, ut non tantum comitatis atq; humanitatis filio imperiet: vnamq; impernem sui, qua nihil est parentibus in omni vita dulcius, non amorem quodam benevolentiae foueat charius atq; amplectatur. Sed moderandum est amor, ne nimia indulgentia corruptus patre exuat metum & reuerentiam sui patris: sic a praecipiti & praerapa asperitate vehementius etiam abstinendum est, quam amorem e idit ex animo filij, eumq; in id voluntatis & studij adducere, quae cumq; patri placere in se cognouerit, habeat ipse odium: & ad illiberalem animi timiditatem se abijciat, vel si fuerit natura contumacior, nitatur in aduersum, & detrectando imperium patris, quotidieq; deterius aliquid faciendo, quasi paternas iniurias sibi videatur vlcisci. Haec intuens qua fuit sapientia & quae vlt rerum maior ille Cato, imprimis ferre, & habere in ore habebat, Non minus pollui, & detestandos esse patres familias, qui coniugibus & liberis, quam eos qui delubris Deorum immortaliū manus attulissent. Et verè si cogitare volumus, cum nemo in medio pediat metu contineri in officio, minimè conuenit liberis, quorum praesertim animos ad decus & ad honestatem cupimus conformare: infirmus enim & debilis virtutis custos merus est, qui qui adhibere in filiis voluit, audiant Terentium & communiū huiusmodi patres commodè admodum obiurgantem: Etenim longè mea quidem sententia, qui imperium in liberos grauius & stabilis esse putat, ut quod sit, quam quod amore adiungent. Sit igitur hoc patri imprimis propositum, ut se amari & magnificari velit à filio: quod assequetur, si neque morosus, neque

erit, necque singula curiosus insectans, nullamq; in partem im-
 punitur, & truculentus, præbueritq; se facilem & indulgentem
 filio, gravitate tamen ubiq; retenta: id autem erit, si ita fa-
 ctis deus temperaverit, inter seque miscuerit, ut in his quæ erunt
 bonæ, vitiosus & voluptatis (quæ quidem sit concessa atque in-
 genio nihil aut parum verborum interponens, largiter, cum cla-
 ritate præbuerit filio, siue equis ille oblectetur, seu canes ad ve-
 nandum appetat, restitit etiam indulerit liberali & splendido, ne-
 que vitio tamen: ac deinceps hisce omnibus ut vocare æquales
 suos, adfinesq; accipere domi, munerare etiam interdum aliquem
 ex sociis suis possit: hæc enim pater si nihil prius gartiens
 cum filio, neq; inceptis colloquutionibus iocū & hilaritatem que-
 rent, graviter atq; magnificè, ac tanquam consilio certo utenda,
 regenda, & ad amorem, & ad reverentiam, nihil ut audeat, ne co-
 gnoat eundem filius, in quo displiceat patri. Rursus si in his quæ
 continentur atque officij, quæ ad modestiam, quæ ad continen-
 tiam, quæ ad comitatem cum æqualibus pertinebunt, humani-
 tatem cum inferioribus, erga superiores cultum, atque honorem,
 præventioni præceptisque non pepererit, fueritq; in mone-
 do de docendo assiduus: Porro autem in rebus ipsis atque factis,
 in quibus recta disciplina ceroritur, nihil gratiæ causa permiserit
 filio, neque fuerit ut suo ille arbitrio, ac non ex præcepto pa-
 tris, præceptisque virtutis quicquam gerat, agatque: nimirum
 hoc modo maxime, illa pudoris fertilis virtutum & frugifera ra-
 dia, ab ætate nata cultus, ad summam dignitatem in puertorum
 animo adolecet: neq; illis solum metum ignominia, sed amo-
 rem etiam injiciet & cupiditatem incredibilem adipiscendæ lau-
 dæ: ab ætate quoq; animi & celsis rectisq; voluntatibus illos
 admodum, ut abhorreant omnem sordem indignitatemque opti-
 mus cum artifex pater atque is qui refert ad dignitatem omnia,
 cum se & propter indulgentiam suam amari a filio, & propter
 gravitatem metui obtinuerit, facile illius ducet animū in quam-
 cumq; vult partem, nec vllum senten in eo virtutis frustra iaciet.
 Hæc si ille primum cupiet a patre & laudari & probari, laudato
 ipso in Hector ille Neivianus inquit viro: deinde ad æqualium
 familiaritates & consortia ita se dabit, ut cum splendore vitæ, &
 morum nobilitate illis antecellat, humanitate tamen velit esse
 par. Sic vita erit, noster inquit Terentius, facile omnes perferre
 ac pari cum quibus erit, cumque vnà his sese dedere, eorum ob-
 sequio studiis, aduersus nemini: nanquam præponens se illis, ita
 ut facillimè sine invidia laudem inuenias, & amicos pares. At no-
 bis de aliquantulum plus: præter laudem enim atque amicitiam
 vult, etiam admirationem summæ virtutis obtinebit. Sed quo-
 niam

niam multa cadunt in hanc aetatem, quae sunt interdum propiora, quam virtuti: quod quidem necessarium videtur esse, propter effervescentiam cupiditatum, tum maxime, & non dum adulta in pueris & adolescentibus est ratio, quae quam bene confirmata est, vix etiam videtur posse sensus, & profectos homines, ab omni errato & culpa coherere. Inter videndum est patri, ut ad regendam & gubernandam hanc aetatem filij multum equitatis & patientiae afferat, non dispiciat, si quid sit commissum virtuti alienum, atque obsequium id ex eo genere crimen sit, quod ad bonum morem erigendum valeat, an quod ab aetatis & adolescentiae qualitate toto quodam fuerit profectum. Horum nos criminum genera praesentia non distinguimus, alienus enim de his distinet locus. Sed tamen sunt nonnulla, in quibus pater dissimulandi pati, & aliquid permittere adolescentiae poterit, dum certantia aliquem modum, neque habeat necesse omnia pro suo more exequi. In quibusdam autem acrior, & vigilantior sit necesse, nec patet fieri aditum sinat ad ea insinuanda vitia, quae cum tempore postea accrescunt simul, indolemque statim ab initio, si insinuerint, virtutis, mox & rem, & omnem bonam famam ejiciunt: ut in iustmodi alea, ganeae, atque impotentes illi amores sunt, non tyrannos animi praeclearè describit Plato. Ac in superiore quidem illo genere, quod mitius est, minusque periculosum, si exoptat ut non possit, aut ne debeat pater dissimulare, adhibeat filium leniterque eum obiurgat, suam de illo curam, sollicitudinemque, & suam illi ipsi errorem detegens, ore, obtectetur, ut ne patris propinquorum spem, suamque ipse laudem sperata, atque exoptata dignitatis contendant ire perditum. Nec multa erunt opera, si tunc ego coniecto, & superiora prudentis disciplinae praerogativa constabunt: grauior erit patre improbator sui facti ipsi scire filium, minusque sibi ignoscat, magnoque cum dolore feret peccata & monita charissimi parentis. Sin autem (sed nollem tristicus aliquid ominari, cum in hac familia, & in his moribus nihil videtur accidere posse secus, quam velimus) Sed tamen si quid detur, grauius fuerit factum, vehementer quidem agendum erit a patre, ut verbis grauioribus: non tamen usque eo, ut ad truce illam inscundiam se rumpat, quae cum vocem vultumque percutit, postusque omnes impediatur loquentis, nunquam non de grauius detrahit, & spectato viro semper indecora est. Sed imitandum nem illum Terentianum, sat seuerè, ut videtur, obiurgantem filium. Hem tibi, ne haec diutius licere speras facere me non potest: Amicam ut habeas propè iam vxoris loco? Erras, si id credas, & me ignoras Clinia. Ego te meum esse dici tantisper volo, dum quod re dignum est facies. Sed si id non facis: Ego, quod me in te

scilicet dignum, inuenere. Videntur ista permotura quemuis
 inuenire filium: hoc magis si fuerint ab ea disciplina, & ex
 ratione patris, qualem supra formauimus, ore prolata: cuius
 talis exemplo in paternae culpae similitudinem filius deductus
 sit. Est tamen remediū, si grauitas rei postulat, ad quod tamen
 certum decurrit placet, si pater a filio videbitur factus aliena-
 tus, nec cum amplius ut consueuerat, adhibebit, paulatimque
 probam suam in illam indulgentiam, & antea solitam restrin-
 gere libentiam: vel enim proderunt ista, vel aliud erit agen-
 dum. Verum quod nos prohibemus in filio, ne cum pater uerbe-
 rit eorum, nec ingenuam naturam ad seruilem detrahatur con-
 tinet, id in seruo & operario homine facile permittimus:
 quia ea seruitura, quemadmodum de Phryge uetus prouerbum
 est, ut plerumque melior: quod etiam erit studiosius faciendum, si
 uero peccatum in filio agere ferat pater, id contingat in seruo
 dolo summi ut sit puniendum: ut omnibus modis intelligat fi-
 lium, nec tam ad se se patris, quam diu ipse illiusmodi fuerit, & a
 filio factis uehementer abhorret. Verum hec nos uaticina-
 mus, & nequam tanquam accidere possint perimelsumus: a
 quibus omnis natura abhorret, non enim nec suspicandum qui-
 dem est, quos talis aluerit, institueritque disciplina, & ad rectum
 iter uocari indixerit, ut eorum possit natura & uoluntas ad pra-
 uum uia conuertere. Reliquum illud tantum uidebit pater, & in eo
 equum morderet animum curiosus, ut perspiciat, & animaduertat
 cuiusmodi sint qui de familia aut ex iuuentute, multa fami-
 liaritate & que uia adhaerebunt filio: uigilandum est semper, multa
 sunt uoluntate bonis nostris, inquit Ennius: & profecto uix da-
 mus spem illigenti patri uilius capiendae quietis. Sed ut illis so-
 licitudinis & curis, si bene locatae sint, nihil fieri possit dul-
 cius, de familia quidem breue praeceptum est (quamquam sui
 cuiusque domestici debent esse noti) ut omnes aequaliter colant,
 honoreque filium, & aliquid mandanti dicto audientes sint:
 quod illam autem obsequium, & cultum circa eum hi gerant,
 qui sunt nominatim praefecti a patre. Si quis uero extra ordinem
 inuenerit se in comitatum & consuetudinem nimis studeat, is
 tanquam aliquid malitiosè cogitans repellatur. In iuuentute
 magis periculum est, nam & maior sepe in magna copia sodalium
 familiaribus inest morum, & sunt inter eos aliqui natu grandio-
 ses, uel etiam auiis longius pronecti, qui ex illa aetate simplici
 uel librica uariis suis cupiditatibus passum quaerunt, quorum
 impetibus perniciosa ingenii moribus est consuetudo: qui qui-
 am etiam & sono & strepitu, tanquam infidiosa aues, ab grege
 mutuarum perterendi sunt. Iuuenem autem a iuuenū & qua-
 siuuenū grege, & consuetudine arcerè æquam non est. Igitur ad
 omnia

omnia huiusmodi pericula remedium iam antiquitus vultu
 pedagogorum cura atque industria: qui cum assidui
 sint adolescentibus, continent in officio, & aliquid pro
 prantibus obuiam eunt: quos maxime probatos, & finibus
 eligere debet pater. Sed et si horum studium ac diligentiam
 nihil aliquando proficit, nullum tamen fortius est in adolescen
 tibus virtutis praesidium, quam pudor, de quo ante diximus, &
 ordine directa ac sibi bene constans disciplina familiaritas
 que imprimis sapientia & grauitas, quam cum usu quoniam
 imbibere filius, exemploque illo domestico & praeceptorum
 imbutus, praeclearas decori honestiq; imagines, quae in
 illius penitus infederint, detulerit secum in forum, & se cum
 eorum moribus studiisq; composuerit, tum incipiet nosse
 discernere, quid inter se atque eos interlit, qui nequaquam
 li à disciplina profecti sunt: nec tantum habuerunt Deorum
 mortalium beneficium. Tunc suis fortunis gratulabitur, ga
 bitque experti, & quotidie aliquid agere ex illo ingenio
 atq; modo, cuius fructum percipiet non solum in amato
 tiam, sed ab aequalibus honorem, & à senibus admirationem
 vniuersis insignem quandam benevolentiam: cogitabit
 amoris & laudis ad vltiora semper incitatus, fiet quod
 mit bona parte usu confirmator, benignitatemq; improp
 eretibus, iunabit quos poterit, omnibus erit comis, molestis
 mini: probos & bonos ac discipulo sibi vinculo familiaritatis
 get, reliquos non aspernabitur: ita aget dicetq; omnia, ut
 bis & in factis existat dignitas, non seuera illa & grauis, quae
 ioribus natu consentanea est, sed quae cum hilaritate morum
 coniuncta maxime deceat adolescentiam. Deniq; ornamentum
 nem nondum planè robustam, sed veluti cum etate secum
 pubescentem, in certum aequalium & comitum suorum
 transferet, vt multi qui intuebuntur ex eodem loco, eadem
 tate, quosq; illa egregia & peruenit ista species virtutis commu
 rit, videantur fore eo animo, vt conentur imitari: ex quo
 coniectura capi, quantum ciuitati & toti reip. euenturum
 ni, si hec rectè instituenda adolescentiae disciplina aliquando
 blieè coleretur, cum vnius interdum exemplo intelligamus
 etiam penè iuuentutem ad imitationem virtutis facile
 posse. P. A. Ita afficior mi pater, cum te hec audio loquentem
 letitiam meam ipse vix feram: quippe qui Dei immortalis
 mo dono adeptus sum, vt & hac voluntate ad conficiendam
 tutem, & in hac disciplina altius essem, ex qua fructus
 quos capere incipio ex his qui à te modò numerati sunt: sed
 in hunc vitam statum & virtutis usum perductus est adolescentis

quod enim quæso illi amplius deest, quo minus felix sit ac beatus:
 I. c. Torum id Paule quod est maximè necessarium, virtus ipsa
 videtur, cuius umbram rectè esse morem iam totiens diximus:
 rectè verò vestigandum & tenendum corpus est, ne tanquam in
 formam vestis inanis decepti, sed vigilantes, & reuera summi
 boni efficiamur compotes: P. a. v. Iam intelligo te velle philoso-
 phiam dicere. I. a. c. Volo inquam verò: illa enim est vna, sine qua
 nullam bonitatis vita (divinam semper excipio sortem) suapte
 esse ipsa consilio, nec sapiens unquam, nec beata esse potest.
 P. a. c. Consigit non quamprimum ad illam tertiam partem no-
 stræ institutionis tendimus: in qua, vt arbitror, philosophia ipsa
 habet omnia, vt dicis, virtutis expositio. Et si enim me sum-
 mone hæc delectant quæ dicta sunt & dicuntur, tamen ad i-
 psum finem & caput omnium virtutum cupio accedere. I. a. c.
 Vnum etiam refert Paule, de quo à nobis aliquid dicendum est,
 quodam honore arg; vilitate primarium sit, propter quandam
 tantam opportunitatem in oratione a nobis factum est postre-
 mus: nullum enim adhuc verbum de veritate fecimus. At ea est
 progressus non solum bene morata, sed etiam verè beata & sapi-
 entia præcatrix, sine qua nihil neq; probum, neq; prudens,
 nec liberale, neq; magnificentum verè potest existere. Quis enim
 moribus & fallere non dico asuefactus monstrum est in illud ho-
 minis genus quam homo est; sed vel paululum motu inducens
 moribus, licet aliud sentire aliquando, alud loqui, & habere lin-
 guam & corde discrepantem, in numero eorum ponendus est, in
 quibus species a nobis futuræ exitiæ dignitatis constituitur:
 P. a. v. Videri verò repudiandus quisquis ille est: nec mihi vene-
 rat in mentem, cum tamen iam quotidie magis ex te, & in Ari-
 stotele pro, quem te hortante ac præmonstrante in manibus
 habeo, possum incipere nosse hoc tantum & tam exitium boni
 veritate. Sed cur de ea mentione in hoc extremo, vt tute inquis,
 hoc tantum tibi referuaueris, id ego audire ex te expecto. I. a. c.
 Quis accipit est in veramq; partem, & cum in omne genus do-
 ctinæ locumq; diffusa, tum ad bonum morem etiã pertinens:
 quoniam autem de more & disciplina domestica, qua imprimis
 adhibenda ad omnia recta & honesta est adolefcens, dictum
 à nobis fuit: non quin plura alia possint dici, sed quia hæc futura
 sunt. Nunc autem ad ea tendimus, quæ non tam consuetu-
 dinary, quam certi consilij, & suapte scientia ac ratione directæ
 voluntatis sunt: veritatem in vtroq; genere instituendi præci-
 pium & primas ferentem partem, in hoc potissimum loco con-
 stituimus, vt cum vna eademq; dominetur vtrobiq; vna quoq;
 veritate: illud ac molestum facileq; momenti rectè, obtempe-
 rantem regere agmen, & hoc sapiens eruditumq; ducat. P. a. v. Quasi
 veti.

veritatem vinculum dicas, quo ambo genera ista continentur.
 I A c. Imò lumen à quo ambo & creatur & illustrantur, hoc
 dem diurno sidere tantò potentius, quòd sol iste oculis, ve
 mentibus lucem & diem affert, atque hic facit vt res, que
 sunt, tales etiam cernantur: illa, vt quòd sunt, id illud ipsa
 Sed hoc lumen & propriè & proximè philosophia ipsa ficit
 omnemque suam curam, omnem operam studiumque impo
 nit in eo, vt huius luminis percipienda veritate fiat con
 quod cum apprehenderit, suumque & proprium tenuerit
 ipsa in luce & in veritate habitans, atollit in alcum circum
 errantibus, vt communicatione lucis illi admoniti, minime
 in tenebris, minus perturbentur: in quo maximus est error
 omnium mortalium, maxima varietas: hi enim quantum
 minus aliqua ex parte participes, vmbtis tamen plurimum
 ti atque impliciti, quæ quòd longius abfunt ab editiore luce
 hoc volitant maiores, sepius falluntur in eo quòd appropi
 & pro bonis mala amplectuntur: cumq; se pedem turbo
 existimauerint, labuntur precipites: hoc lumen, quòd dicitur
 cuique ratio, certissimis scientiis ac doctrinis illuminata, &
 ipsa in omni consilio actioneque pregressa, neque alieno
 digens ductu, philosophia ipsa continet: ad quam quòd
 etum iter tertia mox nostræ institutionis pars indicabitur.
 in hoc lumine summè & maximè veritas est, sic in illo gen
 posteriore virtutis, quòd disciplina & monitis diximus con
 rari, quemadmodum luminis, ita & veritatis radius quòd
 est: non principem, sed accessitram infinuans lucem. De qua
 bis restabat aliquid dicendum, antequam de moribus & dis
 plina sermonem totum completeremus: Ideoque fertur in
 hunc locum, vt à radio ad lumen, & ad veritatem ipsam a
 tis simulacro propinquus transitus foret. P A v. Commodo
 & ita fuit faciendum. Sed quis est qui ista considerans, non
 morem & studium philosophiæ totus rapiatur? I A c. Debe
 hoc quidem ita esse: Sed tamen non desunt Paule, qui illud
 temnant, atque adeò vituperent, & in inuidiam ad populum
 ducant. P A v. In quos homines narras: estque propterea in
 dum à te suscepta philosophiæ defensio aduersus vituperato
 huiusmodi, quam vt perficias, atque aliquando edas, cum
 pe multi, tum verò duo doctissimi & tibi amicissimi homines
 Paulus Iouius, & Lazarus Bonamicus te quotidie flagrantiss
 rum de virtute & doctrina quid sentias crebrò ex te audiam.
 I A c. Quid ni audias de hominibus eum amantissimis nobis
 dignissimis ipsis qui ab omnibus amentur, quorum magnum
 vtroque nostræ ætati positum est decus? Nam Iouius non solum
 medicinæ scientia, in qua excellit, tam cognitione artis, que

militate et ea & obsequio erga amicos, verum omnibus in genis
 liberalibus disciplinis instructus, imprimisq; eloquentia, & di-
 versis genere quodam magnifico contulit se ad scribendam hi-
 storiam, in qua veterum optimorum scriptorum & fidem & glo-
 riam in nostram aetatem refert. Lazari vero in Latinis & Graecis
 litteris, praefertimq; in hac de qua loquitur philosophia, tanta est
 eruditio, & quae praestant ingenij vis, ut ipsum cum audimus,
 nihil ex antiquis aut novis doctoribus, aut scientiam maio-
 rem, aut copiam requiramus: quod quidem in eo speciosius exi-
 stit, quod ita vivit, & ita factus ipse est, ut in omni virtutis & hu-
 manitatis officio, philosophiam habuisse videatur, non dicendi
 magister, sed faciendi. Quibus quidem ambobus hoc quod di-
 citur in me desiderantibus, quippiam negare esse arbitror nefas. Sed
 quid sit an diutino quodam consilio hic illi noster dialogus forte
 aperit fuerit? P. A. v. Quid ita? I. A. c. Vt per gradus, & velut
 planiore via, ab his praecipis, & recte consuecendi disciplina,
 ad illa tantora philosophiae consilia, & ipsum apicem virtutis
 ascendant. P. A. v. Verisimile hoc quidem, nam & bene cogitan-
 tibus semper adest Deus. I. A. c. Redeamus Paule ad partem illam
 veritatis, quam moralis huius disciplina esse diximus, aut po-
 tius quo melius haec veritatis divisio intelligatur, sic agamus.
 P. A. v. Quo pacto? I. A. c. Fallum, natura quaedam est maxime co-
 mune & inimica veritati. P. A. v. Ita est. I. A. c. Huius partes sunt
 duae. P. A. v. Quae? I. A. c. Vna pars cernitur in eo cum ipsi nos met-
 ipsos decipimus, & prava aliqua opinione induci, aut captiosis
 & invidiosis argumentis que constructi, quae cum aliquam cupidi-
 tatem voluntatem in nobis suffragantem nata sunt, maximam
 habent vim ad movendum & persuadendum, scire nos arbitra-
 mur, quod nequaquam scimus, haeremusq; in eo, & restamus co-
 nstetent quod accidit, cum vel id quod est, non esse, vel quod no-
 est, esse, aut cuius est generis, rationis, qualitatis, efficientiae, id
 non esse, sed alterius modi esse suscipimus? P. A. v. Intelligo. I. A. c.
 Hoc saltem Paule quod est erroris, mendacij, & totius ignorantie
 caput, Dis mediisfidius & hominibus est inimicissimum,
 quoniam in diuinam naturam non cadit falsitas, neq; error:
 veritatem tanquam e regione illi sempiternae veritati opposi-
 tum, non solum hominum mentes quotidie, sed & illas caelestes,
 & incorporeas potuit olim peruertere: nec vero grauiore vilo
 malo, acerbior atq; exitiosiore alia vlla peste vita nostra consti-
 tuitur & perturbata est, quam huius labe ignorantiae, quae sibi i-
 ipsa scientia esse videatur: hinc superbia, hinc contumacia, hinc
 in immoderata atq; infinita cupiditas, hinc nimius sui ipsius a-
 more, & inuis atq; iniuriae parum equa descriptio: ex qua deinde
 illa vitia tot incommoda dimanant, ita, inimicitiae, bella, ce-

Li. 11

des, vrbium & nationū funditus euerfiones, vnicuiq; feruntur
solum aduersus alios, semper ferè diffensio, & cū populis
ciuibus, cum affinis, cum cognatis grauis sepe discordia
que omnis hominum ad homines societas, que nature
ipso & conciliata & sancta est, huius tanti perniciē mīdū
dum violata, conuulsa, & in totum pene dissipata est. P. A. V.
guum in commodum prædicat ignorantia, mi pater. I. A. C.
mirum, cum illa lumen animi nostri mentem ipsam extinguit
falsis persuasionibus tanquam clavis exaceret, si erroris & trans
tatis & variarum offensionum plena sunt omnia. Sed hoc
tum malum sola philosophia le ablaturam esse pollicetur, non
adeo prætat, si ritè tractetur, sit que ad Deum & summum
omnium bonum tota cum fide & religione conuertat. Quo
bis verum Deum & filium Dei colentibus, vnus assequitur
est concessum. P. A. V. Sanè præclarum est hoc & philosophia
Christianæ religionis donum. I. A. Res ipsa iudicio fuit ita esse
ut dicis Paule: Sed quoniam non est huius temporis utilitas
his diutius, ad alteram partem falsi, quo de agimus, accedat
P. A. V. Equidē te in his morari diu vellem: nec est quicquam
audiam iucundius, rursusq; philosophiæ amore incendat. Sed
reor ne mea ignorantia mihi quoque ad illam adipiscendam
pedimento sit. I. A. Nequaquam Paule, nec tu istam ignorantiam
pertimueris, quæ ad discendū, & accipiendū parata est, cho
vacua domus & patens, vtrq; honesta suppellectile instruere
petens. Illam tu mihi ignorantiam præsta vt caueas, quæ falsis
pinionibus referta, in eis que pertinax, cum orichalcum præ
ipso amplexa fuerit, veras amplius opes nil moratur, adert
pus, vel potius adert, cum explebis cupiditatem istam eum, ab
bilissimorum amorum fies compos: quorum iam gultu aliter
ex Ethicis Aristotelis, ad quæ paulo ante es ingrederis, per
potes. P. A. V. Sic faxit ille summus nostri generis conditor, ut
que post eiusdem per vnicuique filium suum contaminari & pe
diti liberator effectus, cui me tota mente atque omni corde
uoueo. I. A. Atqui hoc sentire & sic facere Paule, & prima &
ma est philosophiæ veritas. Nunc attende de altero illo
quid rei sit. P. A. V. Dic modo. I. A. C. Hoc falsum tanquam
tum & propago ab illius prioris falsi radice proueniens, con
in eo, si quis non se ipse fallens nec mentiens sibi ipsi, sed
& gnarus apprimē, quid agatur, alterum velt eum
& fallere, vt in errorem inducat, vt aliud illi pro alio ob
longè eum adducat & dimoueat a vero: iccirco autem pro
tur a primo hoc alterum falsum, quod nequaquam circū
nre & fraude irretire alterum conaretur quispian, nisi
prius praua illa opinione captus & circumuentus, qui

esse quoque modo auaricia, libidini, aut cuius cupiditati passum.
 sed hanc consuetudo atque exercitatio fallendi alterum, & men-
 daci, his quibus hodie viuunt moribus, sic in omnes ferè vita
 sectas ac quotidiana vite officia effusa est & dimanauit, vt au-
 gustum admodum inter homines locum veritati & fidei reliquis-
 se videtur. P. v. Ferrus vulgò quidem ita se rem habere. Iac. Quid
 in istum quod extar ante oculos, quod eminet. Quis enim est
 in istum modo in hac communis vite studia ingressus, qui
 non omnem ercia hominum inter ipsos viderit, qua fide gerantur,
 non intelligat quemadmodum gladio in præliis milites ad deui-
 cerendum captiuique hostem, sic fraude plurimum & menda-
 ciorum homines, qui quidem malitiae quasi gladius est, ad proxi-
 mam constringendum, vt supplantato altero, ad sua quisq; opta-
 tiones perueniat. Sed quamuis desueta iam hæc moribus ac
 temporibus, quamuis neglecta atq; posthabita, tam è quò rarior,
 hoc est & preciosior fidei possessio. Licet qui vasti sunt,
 ac in peripelles, cuiusuis precij homines ducantur, hisq; a po-
 pulo plauduntur interdum, & qui callidè circumuenire aliquem,
 aut ipse necesse imponere alicui, omniaq; ad gratiam & ad vo-
 luptatem agere, in oculis etiam principum, magni habeantur: ta-
 men nec vquam tura, & semper ipsis turpis, aliis etiam pernitio-
 sa hominibus ratio vite, atq; exercitatio: nihil enim potest esse de-
 corum neq; splendendum, neq; idem sibi fidens, aut sat munitum
 aduersus casum, atq; fortunam, vnde absit veritas, que cuius infe-
 ditur animo, & sancto cum illo societate copulata, omnium eius
 diuitiarum neq; factorum sit particeps, admirabilem quandam illi
 a mortuorum & speciem prebet inter homines, tanquam morta-
 lia. Debet igitur patet huius posterioris falsi (quando ad illud
 minus modò a philosophia ipsa depellitur, etas adhuc nò est ado-
 lescentiam omnem & labem a filio propulsare monere que
 & periculis diligenter, vt ne vquam inducat animum aliud sen-
 tentiam, aliud loqui. Sed in puero facilis est præceptio, neque
 enim tantum malicia illa ætas peccat: cum adolescente iam fa-
 cto accuratius est insistendum, vt animaduertat, sibiq; persuasum
 habeat, nec virtutis vim, neq; exemplum optimi moris, nec verò
 honorem illum qui ab equalib. expetitur, nec dignitatè ad quam
 omnia consilia diriguntur, sine fide & integritate cuiquam con-
 ferre possit: allueat abhorrere à mendacio, & linguam habeat
 semper cordi consonantem: nec solum in verbis & sermonibus ad
 alterum, recta, vera, simplicia discat loqui: sed in consilijs & fa-
 ctibus nihil fictum, nec fallax, nec simulatum habeat: quo enim fa-
 ctus veritas potiora sunt, hoc magis in ijs quàm illis mentiri decipe-
 re, est de decoro sum: mentiuntur autè qui versutiloquis (vt ille
 in malicia), honestam speciem virtutis parum honesta præten-
 dunt.

dunt cupiditati, neq; ad veritatem referunt, neq; quia ita dicitur
 neque quia ita rectum est, sed inclinant & vergunt ad alium
 aliquem finem: qua quidem ementita virtute nullum vitium
 monstruosus. Atq; horum quidem illa obstrutio simulationis
 que diuturna est, & ab acutioribus statim percipitur, dant
 manus, oculi, vultus, celeriter aliqua signa: nec vniquam
 oculi & abscondi potest veritas, vt non emergat aliqua, aut
 pateat: vbi verò deprehensi sunt, & persona detracta presidia
 publicum, maiore in vituperatione ignominiaque veritas
 quam si vitium palam ex initio fuisset professa. At qui ex huius
 na adolescens studuerit virtuti, decusque & ornamentum
 veritate sibi duxerit, nullum vniquam locum simulationis
 dacio in moribus suis esse finet: nisi ioci interdum causa: que
 non fraus fuerit, sed lusus, atque id tamen parè & mollit
 ne lædat eum cui vult illudere: scire enim & apè scire hoc
 condimentum est nonnunquam sodalici & familiaritatis
 nos austerum, aut terribilem, aut difficilem esse adolescentem
 lumus, sed hilarem, & comem, descendente ad omnia quae
 atas natura fert, modestiam tamen & mediocritatem seruo
 ferentem. In eandem quoq; mendacij & simulationis affinitate
 transit imitatio: quid enim aliud est imitari, quam capere simi
 rudinem eius quod non sis: Sed hoc si fiat in eam partem, vt effe
 gas imitando quae recta honestaq; sunt, vt si eius gestum vultus
 que imitè, qui dolorem corporis fortiter tulit, aut in voluptate
 fuit temperans, aut amissam iam aciem restituit, referat comen
 ce, motu, corpore, laudabilis est imitatio, nec veritatem respicit
 illa, sed aduocans: quemadmodum etiam nostra hæc de qua
 seruimus, probata domi disciplina, verè virtutis dicta est imitatio.
 Si verò imitationem conuerteris ad deteriora, & aliquos mimen
 morus, vultusq; scurrarum, eorumq; dicta & facta, capradu
 sus gratia, volueris imitari: nihil est hoc genere ludendi illu
 lius, nec quod pudori & modestiæ magis contrarium sit: et
 ma enim impudentiæ est, adde etiam si vis stultitiæ ac leuitati
 velle deridiculum esse: nec aliquid bonæ indolis robore ma
 potest, qui id agit ipse vt rideatur. Sed vt hoc turpe & foedit
 lusiois genus rejicimus, sic multas relinquimus adolescentium
 lætitiæ & hilaritatis vias. Decet enim adolescentem, hunc, que
 nos institutum, ita studere præstare cæteris in omni ornamentum
 honoreque virtutis, vt ad illa, quæ sunt adolescentium commu
 nia, cum paribus suis æqualiter se dedat: currere, saltare, iocari,
 eos utiq; lusus, quibus corpus exerceatur: choreas ducere, can
 dum, conuiuium habere, cachinari aliquando liberius, totis & lo
 ctis hilaritatem accersere, sed vt seruet in his quem de plus
 mus modum: in quo ipso inest id quod decet: quod non est
 illis

difficile notare ab illis patris institutis, disciplinaq; domestica:
 per quam (scilicet illa diuina decori species moribus eius adlita
 & imbuta fuerit: Consequitur autem ex his, vt cum propter fa-
 cultatem, humanitatem, comitatemque natura plurimum eum
 sui equales diligant, tum verò propter virtutem, integritatem, e-
 legentiam morum, etiam cum quadam illum admiratione vene-
 rantur: humanamq; habeant illi omnium rerum fidem, & propè
 voluntati illius sese imperio subijciant, multi etiam vt studeant
 imitari: quidem omnes ferè ex quotidiana consuetudine atque
 viti, aliquo ex illo virtutis lineamenta in suos mores transferent:
 nonnulli vero accedent propius, & similes fieri conabuntur, vt
 quod alius diximus, & dicendum sepius est, perfacile possit iudi-
 cium quantum sit bonum euenturum ciuitati, primum si puero-
 rum recta educatio publicè excolatur: Deinde ab vniuersa sepe be-
 ne uolenti adolescentis imitatione atque exemplo. Quod potius
 si modo in te experiri commodè existimare Paule, cum enim in
 te nam spectet iuuentus nostræ ciuitatis, cunctaq; sese ad te ap-
 plicet & familiaritate tua maiorem in modum gaudeat, potius
 reputare paulo antè maleficientiam, quæ increbuerat in iuuen-
 tate tam promptè de altero & tam libenter detrahendis: quo mo-
 re cum pro natura tua abhorrens ipse, comiter ab iis petiisses vt
 abluerent, facta est iuuentus tua opera modestior. P A V. Equi-
 dem quid egerim nescio, nec si quid etiam ago, id mihi parer
 tribuendum est, sed tibi: veruntamen illud & cognosco & fateor,
 plurimum in eo fore ornamentis & commodi ciuitati, si iuuentus
 bene instituta sit: quod vt contingat, vrinam ea omnes, quam
 tu mihi modo præscripsisti, vtantur disciplina: quicumq; ille qui-
 dem erit sic educatus atq; alitus, hic maximum habiturus est
 profectò Decorum immortalium erga se beneuolentiæ testimo-
 nium. I A C. Nimirum ita est Paule, orandusq; Deus, vt quam plu-
 rimum vobis huius benignitatis esse participes. Verum nos hoc
 tantis bonorum morum & disciplinæ rectæ curriculo, rursus
 alium rursus veluti reprehendentes ad caput & pueritiæ princi-
 pia iam rursus redeamus. P A V. Nempe vt quæ literarum iam &
 doctrinæ sunt, artiumque earum quas vocamus optimas, eorum
 omnium ordine instituas adolescentiam; I A C. Næ: atque vt vbi
 vera videtur virtus, non vbi imitatio agitur virtutis, eam illuc de-
 ducamus. P A V. A Diis penatibus ad Apollinis & musarum vide-
 licet. I A C. Quid si ad eam sapientiam potius, quæ è capite patris
 propagata, & eodem amoris spiritu cum patre ipso nexa atque
 conuersa, ad omnem mortalium illustrandam vitam olim egres-
 sa est, & cum nihilominus permaneret in patre, ad nos se contu-
 lit, & ab hinc nos humi, & nil sublimè meditantes, ad cælestium bo-
 norum, & certam immortalitatis spem excitaret: huic enim de-

betur quodcumq; perfectum est, quod in trinitate possunt
 spectandum. P A V. Sic quidem oppidò melius, sed ego in
 more locutus sum. I A C. Quod quidem ego minime reprehen-
 rim Paule: dare enim aliquid stilo & consuetudini eius lingua
 qua velis loqui, concessum sanè est: Sicut & nos vbi de diuina
 minati non agitur, iuras illas & modos Latine dicuntur
 illuminandam oratione a nò inuiri adfiscimus: vt melioribus
 terdum dicamus, melius fidius, Deos etiam immortales plurimum
 numero nonnunquam proferimus, non sensum ex horrentis
 lum, sed sonum duntaxat querentes, atq; vt splendentibus
 tior, nec abhorrens ab ipsa antiquitate procedat oratione
 ea quidem suis ornata atq; instructa doctibus, ad docendum
 verum, sanctum, rectumq; sit, & ad impellendum in id quod
 ueniat agi, maius multò pondus & maiorem quandam vim
 fert. P A V. Nauiter studendum est igitur orationi, & stilo, ut
 intelligo loqui. I A C. Et maxime quidem si quid agatur per-
 cere vis quod sit egregium: nam philosophia, & quam persequi
 quærimus, virtus ac sapientia, si tibi tecum viuendum electum
 forsitan se vna contenta foret, neq; requireret quicquam amplius.
 Cùm verò tibi in coetu hominum, & cum plurimis viuendum
 omniumq; studiorum, vtilitatum, officiorumq; & eorum
 illis & illorum tecum communicatio faciendâ, ad hanc huius
 vitæ societatem aptè commodeq; gerendam, nullum instrumen-
 tum est oratione præstantius. Itaq; & facio sepe, & facturum
 vt te adhorter imprimis ad hæc studia, quibus dicendi egregium
 præstans ratio comparatur: hoc etiam studiosius, quod me
 tum proficias, & quid mihi spei præbeas nil penitet. P A V. Facis
 equidem quod meum est, vt labore & diligentia tibi ferendum
 mi pater: quantum verò effici per me possit, totum tuum
 permittam. I A C. Dabitur hæc in te opera ab viroque
 Paule, vt rectè sit. Sed nos aliud initium nostri sermonis facie-
 tes, redeamus ad eandem pueritiam de qua totiens iam inueni-
 mus loqui: vt eam alio quodam itinere, alia semita ad indagandum
 melius virtutem deducamus: nam quæ adhuc de virtute
 cta sunt, et si verissima ea sunt, creduntur tamen à iuene, non
 telliguntur. Hic autem tertius quasi actus nostræ deductionis
 aliquis perfectior, in eum locum adducet adolecentiam, vbi
 alienos imitari gressus, sed ipsamet cernere quò & qua
 dum sibi sit tanquam è specula poterit, siq; erit consilii
 na & voluntatis. Igitur puerum vt primum fieri commode, de-
 ba diserte proloqui poterit, aliquosq; ingenij capere iugiter
 iacere pueriles, studiosè inducat pater in opinionem & delectationem
 addiscendarum literarum: quod perquam aptè fiet, si accedat
 masculis pueris, qui iam aliquantum in legendo profecerunt.

illis auscultandis, laudauerit profuere filio rectè recitantes,
 et uoluerit, aliquid etiam de derit muneris ac premij:
 mox illuc enim animus filij ad eadem amulanda studia, in qui-
 bus aliterum sic probari perspexerit: ipse q; vterò peret, ipse flagi-
 tante eodem sub tabellas, & eandem exercitationem dari. Quae
 dandis, cum ornata ipsa & concinna per sese, tum illustri-
 busque literis, et omnibus rebus, quibus capi potest illa aetas,
 ad amorem & cupiditatem legendi perliciat. Semper enim
 praecipuum diligenter est, ut literarum desiderium ita antee-
 detur, ut nunquam fatietas nimia consuequatur. Sed et si
 pueri castitiam sit, ut omnibus ipse optimis artibus literisq; eru-
 ditus, deere possit filium, & praeclare eum in omni doctrina
 genere instituire, consueverim tamen idoneum illi magistrum esse
 eligendum, qui huic vni vacet negotio, nullaq; omnino re alia,
 occupacione teneatur, sed sit in hanc curam erudiendi filij
 occupacionis, a qua patrem saepe familias, tam forensibus quam
 domesticis negotiis necesse est auocari: hanc nostram de adsci-
 cendo libero magistro sententiam M. Cicero comprobat, qui
 cum caeteris ingenij, literarum, & omnis scientiae gloria, ut locu-
 pletus ipse & ornatus potius eloquentiam, quam vlla ab ea or-
 namenta simpliciter videretur, in erudiendo tamen filio alienis
 magisteris rursus est: verum hoc quod facile est praecipuum atq; impo-
 nitur, ut ipsa de experiendo vehementer sit difficile. Rari enim sunt,
 ut vnae: sed rari illi, aliqui tamen essent, qui comprehendere
 facerent, quid sit verè sapere & vinculum illud quo omnes
 humanarum artium inter se continentur, ad cuius vnus sapientiae
 spectat alimus & constitutus filium, quale sit, tenerent; neque
 vni oblectandi sui causa, aut lucri faciendi, aut popularis auro
 colligenda, ad singulas addiscendas sese dederent artes: si ta-
 men admittere est ignorare, quem ad finem percipiendum sit
 quod addiscas. Sed quoniam de hoc errore vulgato & propè cõ-
 muni in nostro de laudibus philosophiae libro satis est dictum, &
 alibi saepe dicitur, reuertamur ad puerum eum quem in manibus
 habemus, magistrumq; illi praeficiamus è literario ludo, cuius
 mores probati sunt, & diligentia in docendo cognita: qui ita
 quocumq; penam legendi & scribendi a puero exigat, ut nul-
 la sit ne sit alper, nec minis, aut violentia vtatur: summopere e-
 rit curandum est, ne eas literas odisse incipiat puer, quas non
 duntaxat ipiarum causa diligere: spe ille potius & laude prouo-
 catus est, interdumq; ex pacto agendus, ut cum plures horas sibi
 ipsi sumptis ad pueros obeundos lusus, vnam aliquam prebeat
 magistro. Legendi ergo & scribendi prima praecipuum est pue-
 rum, & primum rudimentum: quod promptè & celeriter facere
 debet puer, ac sine vlla dubitatione vel minima nosse literas,

vel ipsas per sese, vel in syllabis dictionibusque coniunctas
 nosse solum, sed pronuciare commodè sono vocis simplici
 etoque, literis neq; oppressis nimium, neq; expressis: nec
 legere cursum quicquid scriptum oblatum fuerit: idq; de pro
 & rursus retrò contraq; reuoluere: hæc enim quantum ad
 videntur, tamen quoniam fundamenta sunt cæterorum, sunt
 sunt statuenda, immorandumq; in his aliquantò diutius, non
 planè resideant, atque comprehendant. Quod autem de
 vel de literarum potiùs elementis ac notis dictum est, non de
 rinis tantùm, sed de Græcis quoq; volumus intelligi: hæc enim
 vtramq; linguarum ab eo volumus addisci, qui ad erudiendos
 summæ virtutis alatur: vtriusque enim maximi & doctrinarios
 rores sunt, omniaq; doctrinarum genera in vtraque egrè
 tradita: tum autem prudentiæ, sapientiæ, eloquentiæ vtriusque
 summa vis, & ita nexa inter se, ac mutuo se continens, ut qui
 ram sine altera perceperit, debile quiddam & mancum esse
 plus videatur. Ad vtramq; igitur & Græcam & Latinam
 nem legendis & scribendis literis statim de principio imbuendus
 est puer: in quo illud primum admodum occurrit laudabile
 quod est in more positum, ut simul cum literarum notis, et
 ta quoque Christianæ religionis in puero insinuentur: nam, ut
 dictum est, nec virtus, nec doctrina, nec spes honestæ ambire
 agenda vitæ vlla est, qua non pertinet, nec comes est reliquæ
 uesq; tum sententiæ summorum autorum proponenda, tum
 ad sanctitatem vitæ, & ad exemplum fugiendarum aut expe
 datum rerum pertinentes, quas animus tenet bene appre
 dat, deferatq; secum in omnem posteriorem vitam. Sed hæc
 consuetudinem legendi iam scribendiq; familiariter sequitur
 tinuò grammaticæ ars: cuius nomen ductum quidem à literis, ve
 nuem videtur habere appellationem, sed est eius facultas vtriusque
 non literas enim solum, & nomina, verbaque, ac reliquas omnes
 orationis partes, sed poetarum quoq; & oratorum cognitionem
 ita complectitur & pertractat, ut patuum in iis relinquere videretur
 velle aliis artibus quibusdam locum: quod meo est animo in
 tam grammaticæ proprium, quàm eorum qui ad suam erudi
 generibus facultatem doctrinamq; ostendendam, huius artem
 mine abuti voluerunt. Scripserunt enim de ea complures do
 viti, eum Græci, tum Latini: sed alij alio modo, præ se castigati
 nonnulli, multi abundantius: nisi fortè necessitati crediderim
 millia librorum ampliùs a Didymo in arte grammaticæ scri
 scripta. Apollonius in Græcis, & Herodianus probatioribus
 gniam laudem apud nostros meruit Donatus, & qui illum Sæmus
 æmulatus est: tum deinde multi. Sed nostrum non est conuen
 re scriptores: potiùs illud videamus, quomodo & quantum
 gramme

grammaticæ tradenda puero est: neque vim artis totam, sed ca-
 paxatatis illius consideremus: nam si qua sunt in illa arte dif-
 ficilia & ardua, non tam necessariis quàm subtilibus implicata
 diffinitionibus, reiciantur in id tempus, cum aliis pluribus di-
 ffectionibus instructus adolefcens, otium conterere in huiusmodi
 questionibus poterit: quæ tunc vltro sese illi offerent, & ex alie-
 na quædam facultate acutius disceptabuntur: tenerum quidem
 parvulum onerare his difficultatibus, nullius consilij est. Quid
 enim illi proderit nosse cõtrouersiam, vtrum participium sit pars
 verborum, an redigatur sub verbo: & vtrum vocabuli an nomi-
 nis in rebus appellandis potior vsus sit: & similia multa, quæ ne
 in illis quibus quidem admodum vsui esse possunt? Potius mi-
 hi visum illa aperte & simpliciter perdiscenda ducatur, quæ neces-
 sariam habent vtilitatem, vt literas distinguat, aliasque nouerit
 verbes, quæ purum ex se proferant sonum, alias consonantes,
 quæ cum illis iunctæ & compositæ sonent, rursusque ex conso-
 nantibus semivocales, quarum sonus incipiat à vocali: ceteras
 minus, in quibus vocalis sonus tantum definit. Intellegat etiam
 illas, quæ *displepsos* Græci, ex duabus vocalibus esse compo-
 sitas: non his adiungat omnibus pronuntiationem congruam.
 Ad distinctionem verò sylluam ita traducatur, vt sine vlla ambiguitate
 ostendat octo illas peruulgatas orationis partes: quarum sin-
 gularum proprietates, & quasi insignia quædam, debet cogno-
 scere, vt sciat inter nosse: vt verbi causa, Nomen esse quod rei na-
 turam aut qualitatem denotet in suo statu manentem, idque ca-
 sibus adiecti, speciebus diuidi, numeris mutari, generibus varia-
 ri, agens distingui. Verbum esse, quod rem in motu aliquo signet
 vel agens vel patiendi, in quo pro casibus sunt temporum flexio-
 nes. Participium, quod a fine vtriusque & verbo & nomini: tem-
 poris & motus accipiat à verbo, in reliquis sequatur nomen. Pro-
 nomina verò quod vicem præbeat nominis, in ijs nominibus scilicet
 quæ propria sunt, & certam personam aliquam indicat. Ad-
 uerbia præpositio illa, quod nisi verbo adiuncta vim
 habeat nullam, hæc vel nominibus separatim appositæ, idque serè
 semper præcedendo atque antecedendo, vnde nomen nascitur sunt,
 vel enim cum his & cum verbis in compositione copulatæ au-
 gent, vel immittunt, vel vertunt sensa eorum, quibus cum compo-
 nuntur. Coniunctiones verò, quod superiores quinque partes
 compositi binas trinasque ad hæc referendo coniungant. Interiectio-
 nes & conuocatio, quod cursum & sensum clausulæ interpingunt
 utque voce humani affectus indice interposita, quæ habeat spem,
 metum, dolorem, alacritatem, admirationem, & simi-
 lia quædam. Sed hæc, quæ in puerili disciplina commodius tra-
 duntur, perstruenda tantummodo nobis sunt, indicamus enim

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

iter duntaxat, non disciplinam ipsam tradimus. Sequentes
 xiones quatuor primarum partium orationis, quarum tres
 bus, verbum ipsum temporibus tantum inclinatur, quae
 penitus memoriae mandanda sunt: earumque varietas facili
 est & familiarissime discitenda: tum autem qui cuique
 casus subsequatur, quae antecedit, haec enim summa est
 quidem animo grammaticae facultas, scire ita struere & con
 re orationem casibus, numero, genere, temporibus, ut nihil
 perturbatum, nihil non concors, nihil non inter se apte
 rens & consonum, quod tam in versibus, quam soluta oratione
 tenendum grammatio est: est enim & huius artis propria
 ritatis syllabarum notio, & quis cuique carmini pes commu
 nam verborum & nominum quae communi analogiae prae
 ta sunt, & discrepantes a consilium ceterorum ratione
 re formas, usus & cognitio, non tam scrupulosis anxiusque
 ceptis, quam ex bonorum autorum crebra lectione percipi
 est: quod idem de recte scribendi scientia, quae Graece ortho
 graphia est, dicimus: hanc enim onerosam & difficilem pueri
 noscendum, si per regulas praeceptaque tradamus, assiduis
 di scribendi: usus melius confirmat, & in vniuersum tota gram
 maticae ars plurimum communi consuetudine loquendi & re
 rum doctorum autoritate mixta est: cuius extremum & finem
 scire apte construere, & coagmentare orationem, ut nihil
 in ea, neque preposterum sit: idque tum sola oratione, tum
 mine, in quo syllabarum praeterea quantitas expendatur. Hoc
 cum efficere poterit puer prompte & parate, atque ut in
 nihil haerit, est enim propterea quod haec ars fundam
 & veluti solum reliquarum artium, ut si ea debilitet
 sa sit, omnem superextruccionem nutare oporteat, diligenter
 ea elaborandum, optime ut teneatur. Cum inquam fuerit
 puero bene percepta, & cognita, tum audentius quicquid
 rit oneris est illi imponendum: nam & ipse his nodosis & mi
 nis difficultatibus expeditus, quae laborem animi in puero
 mediocrem, delectationem habent propemodum nullam, ma
 quam equus modo domitus gessit in campos procurrere
 riores, & suarum virium, sui que ingenij aliquid periculum
 re: Ita quae sequuntur iam non laboriosa illi, sed grata succu
 erant. Igitur e vestigio ad exercitationes & praecepta artis
 rica tradendum est: cui eadem quidem quae ipsi grammaticae
 subiecta est materia, nominum & verborum videlicet, & om
 formandae componendaeque orationis, verum alio modo
 enim, ut diximus, sat habet struere aptam inter se & con
 tem personis temporibusque orationem, aut carmen suis
 bus & numeris integrum componere, eo que functa officio
 que

est nec habet causam ulterius progrediendi. Rhetorica verò hoc
proferri accepit ab illa, tanquam sibi necessarium, sed nulla est in
necessariis dignitas. Itaque sic excolit acceptum atque exornat,
ut illi operari instructuque orationis nihil fieri possit admira-
bile. Hæc de arte plura dicenda essent, quippe è qua tantum sit
hæc vix ornamentum, nisi in Cicerone præclarissimè ex-
positi essent omnia: quem & meo hortatu, & voluntate tua assi-
detur in manibus Paule geris: hic enim tibi & nunc, & postea, &
leges legendus est: nec legendus solum, sed omnibus intimis
sentibus & modis denotandus: nulla est enim laus prudentia,
nullum lumen orationis, nulla sententiarum dignitas, nulla ver-
borum, nullus in dicendo lepos, nullum acumen ingenij, nulla
vigilantia, quæ non in eo non dicam appareat atque extet, ve-
ritas emittat, acrisque ad permouendum vehemensque sit,
veritate quodam omnium suauitatum obruat sensus animos-
que legentium. Sed et si in hoc vno omnia insunt, quæ ad huius
præstantis generis facultatem videntur esse requirenda: prætere-
que doctrinæ & sapientiæ maxima cum his coniuncta vis: ta-
men oportet ad huius imitationem conformaueris, neque colo-
rem illud, sed succum etiam & habitum illius orationis fueris
multos tum legendi ceteri quoque tibi sunt auctores Latini,
Cicerones, tum oratores, tum etiam poëtæ. Est enim huic eta-
ti, in qua tu es Paule, & verò etiam consequenti magno orna-
mentum & emolumento, videre multorum ingenia atque
facultates, quæ & multa addiscuntur a multis, quæ ad vsum & ma-
nifeste oportuna accipere possunt: & lectio varia ac mul-
tiplex mendi vim prudentiamque confirmat: quæ si in vno
dicuntur genere versetur, nec habeat qui cum quid comparet,
non delecto vilo ad id se applicuisse, etiam si sit optimum, sed
certo & fortuna in illud solum incidisse videatur. At nos delectu
voluntate iudicio valere vel maximè eius adolescentis natu-
ram, de quo iam dudum insistimus loqui: quanquam non est
adolecentis iudicare, vigere ingenio illi ætati potius conuenit:
potius autem ingenij est cum percipere celeriter id quod tradat-
ur, tum verò arrepto a demonstrante principio, præcurrere ali-
quantum, & ex paucis statim plura aliqua intelligere: quod qui-
dem enarratum, imprimis optabile Deorum immortalium in no-
bis obsequium est: iudicandi autem ipsa vis, non tam celeritatem,
quam pondus habet, neque in præuidendo magis, quam in cir-
cumspiciendo est posita: ex multis enim circumcirca sese offe-
rentibus elige illud oportet, quod maximè sit accommodum:
quod quidem fieri sine comparatione plurium non potest: quam
vis probandi & addiscendi potiora facultatem vltus rerum
multa

multarum, & in hominum consiliis, fortuitisq; eventibus
ga agitatio, imprimisque lectio erudita & varia affert: neque
men absque illo natura munere, quo bono ingenio præcæta
cem venimus: nam si ingenium absit, pro nihilo cuncta sum
naturam ubique præcipue dominari apparet. Sed est
iudicatio propria adolescentiæ, eis tamen armis, & eo cultu
mitatuq; rerum illa ornanda ætas est, ut cum maturum
acutè queat & rectè iudicare: in quo maximam partem
rum scientia adiuuabit, & cognitio veritatis, & lectio quans
rima summorum probatissimorumq; autorum, quorum
est aspernandus ex his, quos iniuria temporu de multis
nobis fecit: nec solum egregia vilitas, sed maxima quor
lectatio ex illorum lectione varia percipietur. Iuuabit cogit
ac mirari vnâ vim illam incredibilem vehementiamq; Læta
sthenis: cuius oratio sic sensis inter se, quasi hamis, confert
mihî videatur, ut si literam vnâ tollas, scierim totam labant
necesse: ita quidem est pugnax, ut semper vincere: ita placid
referta, ut obruere: ita arguta, ut nunquam non decipere ad
sarios possit: quàm crebra præterea in ea prædicatio antiqua
tis, qui delectus verborum ac sententiarum, quàm multæ ad
dem & ad decus sumptæ ex tempore & ex causa cohortatione
ut merito huius vnus principis in dicendo gloria Graiz gene
eloquentia nitatur. Huius inuicis & in repub. aduersarius &
schines toto genere omillior, canorum tamen habet quiddam
proficiens. Subtilis Lyfias, & verbis maximè proppius. Nam
cratis eloquentiam probatam alioquin, nimie concinnitate
quædam quasi delitia, ut minus videretur virilis esse. Idem
& cæterorum, ut dico, crebra lectio non solum volaptare affi
cognoscendis summorum hominum ingenijs ac dissimilitudin
bus, sed auget etiam facultatem inter dissimilia & variâ gene
dijudicandi. Quod idem de rerum gestarum scriptoribus est de
cendum, quorum nostris mehercule non minor est quàm Gre
cis aut elegantia aut copia: atque in his aliquantò etiam er
fus apparet, quod ad confirmandam prudentiam hominū pe
tinet: veterum enim dacum, & eorum qui in gubernatione
rum publicarum floruerunt consiliis actisque perdiscendis, ut
quid cauendum in vita, & quid sectandum sit ex euentis illorum
facile intelligitur. Quid de Poëtis dicam: quorum certis pro
cto & quæ in vtraque lingua copia, & quanta non solum
mulcendos, verum etiam ad impellendos animos nostrorum
atque hoc genus sanctum, & Dijs amabilem semper habitum
non enim tam studio humanæ cogitatione, quàm spiritus
dam diuinitus inflati, videntur illa effundere, quæ sonans
risque constructa aures sensusq; corripunt: & ad permiscendos

mites nostros tanquam illiquefacta funduntur: vt in quam-
 cunque impulerint partem, non videatur posse obfisti. Quo ce-
 rem et illa Platonis repub. quam is in libris perfectam condidit,
 poterit iustis sunt, ne si ad suum arbitrium, & quodcumque co-
 munitatis libuisset scribere ad diulgare aggressi essent, quod in
 communis liberum erat Græcia, ciuium suorum mores facillimè
 corrumpere: & reuera plus est in hac facultate momenti, quam
 quæquam forte suspicetur, tum ad frangendos, atque enervan-
 dos vitare, aut cæteris permotionibus animos, tum rursus ad
 vestras virtutes & constantiam corroborandos. Sed quoniam hoc
 videtur esse communis Musicæ officium, cuius pars vel præcipua
 portio est, ea que a deo sedes & basis, qua tota ars Musica collo-
 catur est & sustinetur, de ea est aliquid dicendum, si quid nobis ve-
 rum hoc curis & hac conimemoratione artium ingenuarum, &
 quæ ad finem contendamus prius exposuerimus. P. A. V. Equi-
 dem pædico animi quo tu loco statuas esse Poëtas, & illam Pla-
 tonis sententiam pertimesco: sed tamen cum recordor me te au-
 dare cum illis viuere iam dudum familiariter, eosque sapius in
 rebus habere, conolor ipse me, nec veteor vt tu mihi illam vel
 obliuiscam & requiem a seuerioribus studijs, vel etiam vt ego
 exerceam non mediocrem vilitatem ad linguam & vitam exco-
 lationem adimas: nam si quis mei ingenij capus est ad ista expen-
 dit, in quibus tamen quotidie versor, nec intelligo quid Ho-
 mero videri aut magnificentius legere possim, nec quid Virgi-
 lio dimittas: qui duo cum sint non singulorum sæpe hominum
 studijs solent, sed ipsarum nationum contentione inter se com-
 parari, per dandum sit in hac laude principatus, soleo crebro vsur-
 pare laudationem tuam: qui sic dicere es solitus, plurima esse in
 Honore que in cælum tolli, nihil in nostro quod melius possit
 operari ab illo tamen tanquam fonte & patre omnium doctrina-
 rum ceteros veluti riuos fluxisse putas. Nam quod comædiam
 seculissimas priuata vitæ & ciuilibus cõsuetudinis esse magistram,
 speciem habet, vt ego arbitror, hos quoque poëtas non repudian-
 tes: quorum Terentius ceu sedatus amnis quemadmodum sua
 parte delectat, nihil secum turbidum neque fucatum deferens:
 neque se accommodet ad omnia que incidunt, apte, scite, ele-
 ganter, & narranda & respondenda, quis legens non cum qua-
 dam animi delectatione miretur? in quo mihi videtur habitare
 tanta modestia: sic enim cauere ab obsceno spurcoque, vt inter-
 dum quid quamque deceat personam parum attendere videatur.
 Hæc forsitan se licentior: sed tamen quid eo ad locupletandam
 laudem orationem & facilitatem sermonis copiam que verborum
 copia potest esse vilius? De poëtis cæteris non loquar, quorum
 in Græcis & Latinis festiuæ copia: plura enim genera poëta-
 rum ha-

rum habentur, quod in oratoribus fortasse non ita est. Sed
dicam communiter de vniuersis, cum sit aliquid in vnoquoque
quod excellat in aliqua ingenij parte, & in plerisque laudibus
permulta, non videri hoc genus ab institutione bonorum
rum & à studiis doctrinae eius quam experimus repellendum
se. Quod si fortuna & temporis iniquitas aut nobis in vniuersis
conferuandis autoribus tragediam reliquisset, aut non ad-
misset Graecis comcediam, magnam opinor voluptatem ex
eorum & Latinorum inter se scriptorum conuentione expo-
mus. Sed quando hoc nobis bonum ereptum est, siue hanc
num iniuria fuerit, siue temporis, ex alterorum tamen lectis
ne licet animaduertere, quae sit vtriusque generis vis, quoniam
tragedia fortè turbulentior, & ad concitandos ductus animos
bus animos non parùm eerrè potentior. Iac. Polite ista ad-
dum & perquam commodè Paule: itaque gaudeo tua di-
pendendis scriptoribus Graecis & Latinis attentione et dili-
gentia, in qua specimen nobis eximium tui ingenij praebet: tu
hi quidem non paruam laboris partem ademit in disiectis
& dijudicandis poetis, nam hos modo quos commemorasti, &
alios ferè horum similes non legendos solum, sed habendos
bi perquam familiaris puto: nec vsque eò Platonis illud me-
dictum horreo, vt non putem bonum morem poetis potius
quam poetas bono mori legem esse laturos. Sed tamen ut
ille in eo statuendo non aliquid secutus est: & nos te solum
in numero ducere poetarum socraticos istos impuros ventura-
tores, qui ad omnem petulantiam progressi, omnia socratica
probris refererunt. P. A. v. Nequaquam mihi pater intelligo, ut
quos dicas, nisi si quando illi legendi sunt, vt excellentiam &
grauium poetarum virtus & sapientia magis eluceat. Sed quod
de Musica te velle dixisti dicere, id ego audire sanè obo. Iac.
Quippe qui in hac arte patris tui cura apprime à putentia infan-
ctus fuisti. Sed ego non ea dicam quae huius vulgaris & trivialis
Symphoniae sint, cuius auribus tantum suauitate demulcentis
mine est lenocinium, & quae in sola penè vœcum flexione ac mo-
dulatione ipsa consistunt: hanc enim velut bonis moribus
amicissimam iure & ab republ. sua exclusit Plato, & in suis censo-
res Aegyptij nunquam admiserunt. Sed dicendum est de vera Mu-
sica, cuius animis ab agresti illo rigidoque sensu ad vrbaniorem
reflectendis, & eisdem rursus ne mollitia nimia perfluant, vnde
& constantia vincendis, totum officium est: & quoniam dicitur
sic habeto: cum, quemadmodum in stadio fieri solet, non in hoc
disciplinarum & artium ingeniarum veluti decursu quali e con-
tentibus deducamus adolēcentiam, vt eam in loco vbi est pre-

Musica

hanc certaminis positum sistamus: summum esse illud & extre-
 mum quo tendimus, ipsam illam de qua toties iam locuti su-
 mus, per se cinicem naturae humanae ac rationis & beatae vitae lar-
 gientem philosophiam: ad quam cum fuerit peruentum, confi-
 guranda in ea sedes est, & omnium consiliorum collocandum do-
 minium: quippe cum nec quod ad salutem nostram, tranquillitatem
 pertinet, nec quod ad sani animi plurimas capiun-
 da voluptates vitale sit, quicquam ibi possit deesse: porro exor-
 tationis nostrae deductionis grammaticae ipsa exitus: è qua cum
 tantum in litteris in ea quantum fuerit necesse, ad ornandam &
 excolendam, alia quadam arte & doctrina orationem disceden-
 tem est, cuius impetibus necessaria: & maximè praecleara faculta-
 tes habent. in omnem reliquam deinceps vitam pertinere debe-
 re dicimus: tanquam sine qua magnus vir quisquam, & inter ce-
 tera gloria eminentis nec domi, nec verò etiam belli existere fa-
 cili possit. Verum est hanc exercitationem grauior, distinctè,
 conuulge discendendi, qua de re clunque fuerit propositum co-
 muniu discendi, in omnem aetatem tradimus, ut cum vna cum
 etiam philosophiam tanquam ad mare fluius peruecta fuerit,
 cadat cum illa in vnum quasi corpus & confluat: sic eam vo-
 luntati diuini artium ac disciplinarum, tanquam aquarum &
 fluminum accessu, vberiore fieri. Itaque nulla est earum ar-
 tum, quae liberales sunt, & ingenuo homine dignè existiman-
 tur, quae suscipienda adolescenti quatenus commodum sit, hoc
 est, in vna quaque ponatur temporis, quantum fuerit
 facti, cum neque erit negotium difficile, & illa tamen societate
 & consuetudine quodam nexu inter se & colligatae sunt, ut qui in
 vna penitus intrat, facilem sibi aditum patefaciat ad cete-
 ras. Itaque antiqui illi Graeci, qui haec curiosius & in maiore
 otio cum nostris tractauerunt, cum cernerent ad perfectam
 doctrinamque sapientiam, quam illi in gubernatione rerum pu-
 blicarum: in excellendo ac praestando ceteris hominibus con-
 siliis ac obsequia positam arbitrabantur, iter esse per huiusce-
 modi artes, praecipuos quidem dicendi simul & sapiendi quos
 illi Sophistas vocabant, quasi ciuilibus prudentia magistros, im-
 pensis conuocabant pretio liberis: ut affixi illis semper, ab eorum
 laetitia nunquam discederent: ad alios verò doctores Geometras,
 Musicos, Astronomos, filios tanquam deambulatum iubebant
 quos quos tamen aliquid reperirent quod operae pretium
 esset ad discere. Sed cum aetas puerilis & paulò etiam magis ado-
 lescentis plurimum igni citata & viuida, quiescere nullo pacto queat,
 imòque in agitato motuque sit, nec garrandi, cursandi, cla-
 matis constituit modum, quas putauerunt artes regendae illi
 aetate temperamento quodam fingendae idoneas potissimum esse
 eas pri-